---

<sup>97</sup> Há quem denomine esta certeza “certeza metafísica”, mas outros denominam-na “certeza matemática”. Estas palavras significam realmente a mesma coisa, como expliquei na *Logica*.

<sup>98</sup> Aludem alguns a uma inscrição na coluna rostral de Gaio Duílio, a qual, em virtude do seu triunfo sobre os Sicilianos e sobre a armada dos Cartagineses, teria sido colocada no foro romano – como afirmam Plínio e Quintiliano –, encontrando-se actualmente no Capitólio de Roma. Ciacon, um grande perito da Antiguidade, escreve o seguinte: “Não é fácil dizer se essa coluna é a mesma que tinha sido vista por Plínio e Quintiliano. Não parece ser, certamente,

Claudius Buffierius hanc propositionem, “fieri potest ut plurimi homines fallantur et fallant”, etiamsi naturae uires spectemus nullam prae se ferre oppositionem, nullam repugnantiam, ideoque rem esse possibilem. Contra uero naturae legibus fieri non potest ut homo mentis compos fallatur putans se chartam manu tenere, quam non habet. Propterea recte Lockius duas illas sententias duobus nominibus significauit<sup>(14)</sup>. Deinde, etiamsi eidem demus utramque eadem certitudine reapse gaudere, tamen cum diuerso modo nos cogant; multoque altius et firmiter in animo defigatur “me in praesentia scribere in hac charta”, quam defigatur dum lego “existisse Chartaginem”, commode duobus nominibus duplex illa opinio distinguitur.

Et, ut uerum fatear, nisi nomina accurate definiuerimus, tota haec controuersia de uocabulo esse uidebitur, quod nec ipse Claudius Buffierius diffitetur. [119] Verum si rei naturam, uti par est, consideramus, reperiemus ab ipsa rei uarietate eiusmodi controuersiam exsistere. Quamobrem commode et ad rem nostram ualde accomodate negotium totum explicatum iri puto, si tres ordines certitudinis constituerimus. Altera est certitudo *metaphysica*, quam habent axiomata metaphysica et mathematica, quae ita sunt uera, ut nullo modo falsa esse possint<sup>97</sup>. Altera physica, quam habent res cognitae per sensus, quae ita uerae sunt, ut nullis naturalium rerum uiribus falsae esse possint, quamuis si summam Dei potentiam consideramus, alio modo esse possunt, ut se habet in Eucharistia, quae panis uidetur, panis tamen non est. Tertia moralis, quae ita uera est, ut etiamsi uix aut ne uix quidem falsa esse possit, tamen, si rei naturam interius examinamus, nulla rerum oppositio se offerat, nullum miraculum a Deo factum esse putemus, si falsa exsisterit.

Quod, ut clarius percipiatur, eodem, quo ille usus est, exemplo rem inlustrabimus. Exempli gratia, si homines<sup>(15)</sup> singuli falsi esse possunt, cur non omnes qui aliquid fuisse testantur? Saltim cur non illi qui testantur fuisse Carthaginem? Si ueterum scriptorum rationem inire uolumus, qui de Carthagine aliquid memoriae produnt, non multos esse reperiemus. Eorum qui ea urbe stante scripserunt, habemus Aristotelem et Polybium, ad summum Thucydidem et Plautum<sup>98</sup>, ut alios omittamus, [120] qui a posterioribus citati